A hostibus nostris se opponunt, et hostili animo in nos affecti sunt: tanquam confinium inter nos et hostes facti, et utraque sunt et neutrum; neque rectum sermonem confitentur, et hæretici appellari recusant. O rem inauditam! et veritati simul et mendacio pariter bellum indixerunt, tanquam arbor quæpiam radicibus carens huc et illuc levi momento contrariis impulsibus inclinati. Joannem Evangelistam audiui hujusmodi homines ænigmatica oratione in apocryphis alloquentem: cum oporteret exacte fervere quidem omnino spiritu, frigere autem peccato. *Utinam enim esses*, inquit, *frigidus aut calidus* 57! quod vero neutrum est horum, sed utrumque attingit, nauseam excitat, et ad vomitum est idoneum. Quid igitur causæ est, cur olim quidem temporibus discipulorum ad Ecclesiam plurima multitudo a Domino aggregaretur, jam vero longæ et ornatae doctorum conciones sine ullo effectu prætervolent?

Fortasse dicet quispiam, quod tum apostolos miracula ex operibus adjuverant, et illa divina dona orationi fidem conciliarent. Ego vero magnum afferre ad persuasionem momentum vim operum non diffiteor. Verum quid, quæso, de iis quæ nunc geruntur arbitrandum est? nonne paria fidei vides miracula? conservorum enim nostrorum præclara facinora nostra reputo, qui eodem in virtute curationum spiritu nobiscum ducuntur. Hujus orationis veritati testimonium dicunt viri ab exteris et longinquis regionibus advecti, patris nostri Abrahæ cives ex Mesopotamia profecti, qui et ipsi de terra et cognatione sua, atque adeo ex toto mundo egressi, oculis ad cælum conversis, et extra humanam quodammodo peregrinantem naturam, extra omnem perturbationem aleam constituti, tantum ex hac vita delibant, quantum necesse est; potiori vero sui parte cum incorporeis virtutibus in excelsis versantur, senili specie, atque aspectu venerando, canitie splendentes, et obsignata silentio tenentes ora, qui decertare verbis nesciunt. neque disquirere aut disceptare didicerunt, tantamque adversus spiritus obtinent potestatem, ut miracula sola voluntate perficiant, et dæmonia abscedant non syllogismorum artificio, sed fidei potentia, non in eas redacti angustias, ut nihil contradicant, sed in tenebras exteriores abacti. Sic novit syllogismos texere Christianus: ea sunt fidei nostræ præclara facinora. Cur ergo non credimus, si abundat gratia sanitatum, si exuberat doctrina verbi? *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* 58: cur non fit eorum qui salventur accessio? Neque vero in mentem veniat cuiquam exiguam præsentem gratiam existimare. Video comantem vitem, pampinis et sarmentis silvescentem, ac racemis exuberantem, agrum spicis luxuriantem, densam segetem, amplum manipulum, multam sementem. Quid ergo est quod me male

57 Apoc. iii, 15.

58 I Cor. xii, 11.

habet? Inexplebili quadam in ejusmodi rebus natura A
 præditus, eodem cum avaris morbo laboro: nullus
 copæ et redundantia terminus cupiditatem cohibet;
 id quod in dies accedit, ad plura provocat appeti-
 tum, et in fomitem desiderii majorum opum con-
 vertitur. Me quidem oblectant ea quæ versantur ob
 oculos; præsentibus torqueor; novum perturbatio-
 nis genus ex contrariis commistum animum meum
 occupavit, tanquam voluptate cum tristitia contem-
 perata. Atque in vos quidem si certam oculos,
 in vobis desiderium nostrum acquiescit; si vero quod
 deest in memoriam redeat, non habeo quo pacto
 calamitatem deplem. Homines enim omittentes in
 Domino gaudere, et ex Ecclesiæ pace animo capere
 voluptatem, de substantiis nescio quibus argutan-
 tur, et magnitudines dimetiuntur, Filium ex com-
 paratione cum Patre metiuntur, et quod excedit
 mensuram, Patri largiuntur. Quis hoc dixerit illis:
 Quod quantum non est, non mensuratur; quod in-
 corporeum est, non ponderatur; quod infinitum
 est, non comparatur; quod non comparatur, plaris
 aut minoris rationem non admittit: siquidem ex
 rerum inter ipsas comparatione excessum colligi-
 mus. Ejus autem, cujus finis comprehendi non
 potest, excessum mente contingere nemo potest?
 Memini ego illius psalmi, quem succincentes ac simul
 hymnos personantes ingrediebamur, *Magnus Domi-
 nus et magna virtus ejus; et sapientiæ ejus non est
 numerus* 59. Quid hoc ergo est? Enumera quæ dicta
 sunt, et mysterium intelligis. *Magnus Dominus*, non
 dixit, quanta sit magnitudo: neque enim fieri pote-
 rat ut diceret quantus esset: sed hoc ipso quod ita
 eam designat, ut non circumscribat aut terminet,
 sensim eo mentem provehit, ut immensam esse
 cognoscat. Pari modo, *Magna*, inquit, *virtus ejus*:
 virtutem vero cum audis, potentiam intellige. Chri-
 stus autem Dei potentia est et Dei sapientia, sed et
 sapientiæ ejus non est finis. Sapientiam Isaias interpretatur aperte dicens, *Spiritus sapientiæ ei
 scientiæ* 60. *Audivi inter beatitudines* eos beatos prædicari, qui sitiunt Dominum: attendite ergo
 accipite non alienum fortasse a tempore, id quod
 menti meæ nunc observatur, tametsi ab eo in se
 versamur, videtur quodammodo dependere.

Si quis sub meridiem, sole radiis ardentioribus
 capiti imminente omnemque corporis humorem
 sua flamma torrente, iter habeat, subjecta vero
 sit ejus calceis tellus aspera, via difficilis et admo-
 dum arida, deinde occurrat ejusmodi homini fons
 aliquis, cujus limpida sunt ac perlucida fluentia, et
 affatim refrigerantia, copiosque profluentia: nun-
 quid ante aquam considebit, deque ejus natura phi-
 losophabitur, unde, et quo modo, quaque ex causa,
 cæteraque ejusmodi perquirens, quæ ab illis tra-
 ctari solent, qui in ejusmodi nugis occupantur, vapo-
 rem scilicet quemdam in profundis terræ partibus
 dispersum et prosilientem atque compressum,
 aquam fieri, aut venas, quæ in concavitatibus terræ
 diffusæ sunt, si eis ora laxentur aquam profundere:
 an vero cunctis ejusmodi valedicens incumbit